
Abstrakt (česky) 

Tato magisterská práce má dva cíle. Prvním z nich je diskutovat srovnávací přístup k 

analýze, (znovu)užití kvalitativních dat a jejich kombinaci. Na tyto přístupy se zaměřuji, protože 

ty se v posledních letech staly podstatnou součástí metodologického diskurzu společenských věd. 

Druhým cílem této práce je uvést příklad srovnávacího přístupu k (znovu)užití kvalitativních dat, 

který by měl stimulovat rozvoj těchto přístupů, protože příklady (znovu)užívání dat nejsou časté. 

Využití těchto přístupů je demonstrováno na analýze srovnávající produkci členských kategorií 

“drogovými dealery” v Praze a ve Frankfurtu. Analýza odhalila podobnosti i rozdíly. Podobnost 

užití kategorií a jejich predikátů je založena v podobnosti konverzační situace (výzkumné 

interview) a v podobnosti sociální pozice respondentů (relativně vzdělaní, netrestaní). Mimo 

uvedeného podobné použití členských kategorií naznačuje to, že v obou případech je 

omnirelevantni kategorie drogový dealer relevantní a že je jí přisuzován podobný význam. Když 

respondenti používají kategorie, tak kategorizují určité prvky společenského života jako za 

hranicemi nebo jako neakceptovatelné (např. nemít práci, mít určitý typ výdělku). Tímto použitím 

členských kategorií se pokoušejí o udržení své identity jako právoplatných členů společnosti. 

Rozdíly v použití členských kategorií mohou být vysvětleny rozdílným společensko-kulturním 

vývojem obou míst. Ve Frankfurtu respondenti jinak kategorizují jednotlivé drogy, používají 

lokální členské znalosti a predikáty, jako je schopnost mluvit domácím jazykem či slovo “Kanake”, 

které označuje jedince s tureckým migračním původem. 

Tato diplomová práce je rozdělena do čtyř částí. První část je zaměřena na vybrané aspekty 

srovnávacího přístupu a (znovu)užití kvalitativních dat. Druhá část popisuje použití těchto přístupů 

na konkrétním výzkumném procesu, na jeho problémech a jeho řešeních. Třetí část je zaměřena 

především na prezentaci výsledků analýzy. V závěrečné části diskutuji svou zkušenost s 

komparativním přístupem k (znovu)použití kvalitativních dat a ohledávám horizonty tohoto 

přístupu. 

 


